[bookmark: OLE_LINK1]清河县教育局文件

★

                                         是否同意公开：是
                   办理结果：B
           清教提案字〔2025〕8号

清河县教育局
对政协清河县第十届委员会
第五次会议第71号提案的答复

张爱芹委员：
你提出的关于“加强清河县网络文明建设的建议”的提案收悉，现答复如下：
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK3]青少年是网络时代的“原住民”，其网络文明素养直接影响着清朗网络空间的建设进程。清河县教育局深入贯彻落实习近平总书记关于“培育中国好网民”的重要指示精神，以“立德树人”为根本任务，积极做好青少年网络素养教育。
一、构建网络文明教育课程体系，夯实认知基础。​​
网络文明素养教育需从知识传授向能力培养转变，建立系统化、常态化的教育机制。一是组织各学校结合《中小学法治教育大纲》编写案例式教材。二是鼓励学校开发特色课程，加强学生在课程中的参与度，强化沉浸式学习效果。三是依托青少年网络文明素养基地，开展网络法治讲座、安全实训、技术体验和网络行为自评等活动。
二、深化思想政治教育，筑牢价值根基。​​
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，将网络文明素养教育融入“大思政”格局。一是扎实做好习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”工作：组织各学校开展《习近平关于网络强国的重要论述》读本学习活动，设置“网络空间命运共同体”“科技创新与网络安全”等专题，组织全县思政教师集体备课，提高思政课教学质量。二是建立完善价值观引领机制，通过榜样示范，评选“网络文明之星”，表彰在抵制网络谣言、传播正能量等方面表现突出的学生，三是实施负面清单管理，制定《学生网络行为负面清单》，明确“人肉搜索”“煽动对立”等禁止性行为，探索建立“学校-家庭-网信部门”联合预警机制，对违规学生开展心理疏导与行为矫正。
三、五育融合协同推进，促进全面发展。​​
网络文明素养的提升需与德智体美劳教育深度融合，构建多维育人生态。一是组织各学校开展党史教育活动、红色基地研学活动、红色经典读书活动、国旗下的讲话、主题班会、传统文化知识竞赛等形式多样的德育实践活动。二是加强科学教育，通过人工智能、机器人等社团活动提高学生科学素养，增强学生对科学实验等活动的兴趣。三是扎实开展劳动教育活动，通过劳动教育基地实践活动和劳动技能竞赛活动，帮助学生增强独立自主生活的能力。四是实施美育浸润活动，组织各学校通过音乐、书法、绘画、古筝、等社团活动，增强学生艺术素养，提高美育鉴赏能力。五是开展丰富多彩的体育赛事活动，通过举办中小学生足球、篮球、排球、轮滑、趣味运动会等赛事，吸引学生开展体育锻炼，增强个人体质，在赛事活动中推行“文明参赛积分制”，将“尊重裁判”“拒绝辱骂”等规则与网络行为规范类比，引导学生理解虚拟空间的秩序价值。
四、家校社协同共治，构建长效防护网。​​
网络文明素养教育需突破校园边界，形成多元主体协同发力的治理格局。一是倡导各学校在家庭教育活动中，推广家庭管理提质“三阶管理法”：事前约定——签订《家庭网络公约》，明确每日使用时长、禁用时段（如睡前1小时）、禁止访问内容类别；事中监督——安装“绿色上网”APP，设置游戏防沉迷模式，家长端接收每周使用报告；事后反思——开展家庭网络行为讨论会，通过“角色互换”游戏增进理解。二是社会资源联动，联合网信办开展“护苗行动”，整治危害青少年的网络乱象；联合公安部门进校讲解新型诈骗案例，增强学生防诈骗意识。三是推行帮扶机制，对沉迷网络学生实施“1+1+1”帮扶机制（1名教师+1名心理辅导员+1名家长）。
你对我们的办理和答复有何意见和建议，请直接或通过政协反馈给我们，以便我们进一步改进工作。
感谢你对我县教育工作的关心和支持。

                                     清河县教育局
                                   2025年5月22日

[bookmark: _GoBack]

领导签发：
联系人及电话：李传鑫               0319-55306320

1